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Kéziratok nem adatnak t issza

A hadsereg.
Rengeteg költséggel tartjuk fel a had

sereg* intézményét s bizony még a leglojá
lisabb adófizető sem mondhatja, hogy va
lami nagv Őrölnünk telik benne. A hadse
reg állam az államban, inás szellem lengi 
át és más törvényekkel kormányozzák. Mig 
egyfelől a katonának, mint egyénnek poli
tikai jogai nincsenek, addig másfelől a tör
vény olyan előnyöket biztosit neki a pol
gár felett, melyek nemcsak, hogy felérnek 
a politikai jogok nélkülözésével, de határo
zottan előnyösebb helyzetet teremtenek a 
katonatiszt javára, a polgár hátrányára.

Csodálatos! Nézzük Francziaországot, 
Németországot, Angliát s a többi kulturalla- 
mokat s látni lógjuk, hogy azok a népek 
daczára annak, hogy nem kisebb sulylyal 
nehezedik rájuk a hadsereg költsége, lelke
sedik a katonaságáért, a nemzet hősiessé
gét. dicsőségét, reménységét látják benne. 
A népnek odakünn megvannak a maga 
népszerű tábornokai, akiket úgy megbecsül, 
hogy egy politikust sem jobban. .Mig nálunk 
nemcsak, hogy nincsenek népszerű tábor
nokok, de őszintén szólván, a hadsereg egy- 
általában nem népszerű.

Téved  az, aki azt hiszi, hogy ez a saj
nos körülmény tisztán csak politikai okokra 
vezethető vissza A közönség manapság már 
nem rágódik közjogi gravámeneken, sokkal 
inkább érdeklődik a közgazdasági közérdek 
iránt. Hanem igenis a hadsereg szelleme

az ö külön társadalmi és korporális törvé
nyei képezik a válaszfalat hadsereg és a 
nép szive között, a katonaság elszigeteltsége, 
a katonatiszti karnak a polgárságától merő
ben eltérő életnézete okozza azt, hogy nem 
tudunk egymás mellett felmelegedni. Az új
ságokban. a zöld és fehér asztalnál mindig 
bizonyos sajátos idegenszerűségnek hangja 
az. melylyel ami közös hadseregünkről tár
gyalnak. nii-rt ha vérünkből való vér is az 
osztrák-magyar katona, nem ami lelkűnkből 
lelkedzott lélek.

És ez a legtöbb oka annak, hogy olyan 
kevés magyar tiu lép a katonatiszti pályára. 
\ szülői házban, az iskolában s az életben 
egész más szellemet oltanak be a serdülő 
ifjú leikébe, mint amilyen az, amely kato- 
náéknál uralkodik s nem csoda, ha nem 
tud vele megbarátkozni.

Mikor fognak végre az intéző körök 
rájönni arra az igazságra, hogy ez az álla
pot, mely nem egyéb, mint állandó feszült 
viszony a hadsereg és a polgárság között, 
nagy hátrányára van mind a két félnek s 
válságos háborús idő esetten országos ka
tasztrófa elé vezethet? Mikor fogják refor
málni a szellemét annak a hadseregnek, 
melyet állami létünk lundamentumának te
kintenek? Mikor lesz nálunk a hadsereg 
népszerű éppen úgy mint a külföldön?

K kérdésekre bizony nem kapunk meg
nyugtató választ a katonaság részéről A 
czopf, amely a mull szazad eleje óta kor
mányozza jó l - rosszul a hadsereget, s z í

vós  és erős, valami nagy reformátornak 
kell jönnie, aki kiirtsa.

Szívben és lélekben egynek kell lennie 
a népnek hadseregével s ehelyett hűvös e l
szigeteltségben élnek közöttünk a hadiiak s 
van nem egy város Magyarországon, ahol 
a polgárság és a tisztikar egyáltalában nem 
érintkeznek társadalmilag.

Ha elgondoljuk, hogy közadóink orosz
lánrészét a hadsereg nyeli el. hogy az utolsó 
vánkosunkat is elviszi a végrehajtó, hogy 
kiszorítsa belőlünk az adót, melyből a had
sereget «lyan  urasan eltartjuk, bizony na
gyon keserűen esik az a tudat, hogy ezt 
a nagy áldozatot egy olyan intézményért 
hozzuk, amely rokonszenvünket kiérdemelni 
nem tudja.

Azok, akik a hadsereg sorsát intézik, 
ugylátszik nem reflektálnak erre a rokon- 
szenvre s nem tartják szükségesnek azt. 
hogy a katonaság és polgárság közti v i
szony bensővé és meleggé legyen. Sőt in
kább az az elv vezérli őket, hogy a távol
ság a polgárság és hadsereg közt mindig 
megmaradjon s inkább nagyobb legyen, 
mint kisebb.

A külföld példái, ahol a nép isteni
tisztelet a maga népszerű hadseregét, nem 
hatnak rájuk, rajuk nézve előnyösebb, ha 
minden a régiben marad.

S a polgárság fokozódó keserűséggel 
tűri, mint aknázza ki anyagi erejét az ál
lam az államban.

TÁRCZA.

Ha nem leszek.
Ha nem leszek, s beszélni fogtok rólam 
Fiuk. leányok, kik ismertetek:
Könny ne esurdoljon. bús szó ne fakadjon. 
Vidáman, nyájasan csevegjelek.
Hiszen tudjatok, vig tiu valók en, 

-Arczomra nem szállott sötét borii.
Sokat mulattam, meg többel kae/agtam. 
Csak a szivem volt kissé szomorú.

Csak a szivem. Értéktelen portel, . 
Valakinek nem kellett a szivem.
S a szivem elbújt mélyen, ó be melyen!
Nem jött elő azóta sohasem
Ali! jöttek nők! Mámorba fűlt a bánat,
A csókjuk tűz. szerelmük szinarany.
Verem vulkán lett. a lelkem szivárvány.
De szivem egyszer sem lett nyugtalan.

S az ilyen kriplalelkü embereknél 
Nem ritka az a különös esel.
Hogy minden értelmes, való ok nélkül 
Egy szép napon úgy csömöriének :
Es kérdezik szelíden ömnaguktol:
Mi dolgod itt, liát nem volt még elég? 
Miért akarnád Imi vogigböjtolni 
Az élet bet sovány esztendejét?

S akik ilyet kérdeznek ömnaguktol.
Azok kurtán szoktak felelni rá 
S álmodozni mennek, csendes, tiszta almot 
A tiüs, közömbös, öreg föld alá.
Fejfájuk elvesz, a -sírjuk besüpped.
No rajta fii, gaz és egyéb virág. . .
Madar is lóved néha ra. dalolni.
Hogy milyen szép is vagy le szép világ.

De profundis.
Ne haragudj, lm bántalak ;
A szenvedély, mely bennem ég,
Kgetostromló, vakmerő,
Viiágromboló gyöngeseg!

Ne haragudj, ha vérezön 
Ajkamra tőr a szó vadul.
Imádság az, mely Ints szivem 
Izzó parazsán lú n g i. i gyűl!

Légy te a jó, a tiszta, szent.
Ki a bűnösnek megbocsát;
S kinek a megtért boldogult 
Csókolja luhii nyomdokát. . . .

FAKOTS JÓZSEF.

A  fogalmazó ur.
A/ .Alsó-Lendvai Híradó' eredeti tárcsája 

Valahogy összekerüllek kelten. A mellóságos

kisasszony karcsú arunytolla sikkes mozdulattal 
nyújtotta kezet a fogalmazó ur rokkant aczelpen- 
nájának, aki merev, hivatalos tartással bajtolta 
meg magát. ,

Minő véletlen szerencse — mondotta kissé 
érdes, rekedt hangon.

Arunyloll kisasszony ábrándosai) nézett körül. 
Költői teremles volt. az urunytnlluk arra vannak 
predesztinálva. De meg különben is azzá kellene 
lenniük a környezetben, amelyben élnek. Liliotn- 
levelliez. hasonló, edes leanyujjak siklanak rajtuk 
keresztül teher leányszoba sejtelmes légköre czi- 
rógalja őket. s a csipkefüggönyös ablakban tril- 
lázó szerelmes kamui madár ringatja el. Nem úgy 
a szegény Aczélpcnna. övé a munka, az örökös 
küzdés. Naphosszául, sokszor meg éjszaka is fut
nia kell a papiroson, a hetük is gyászolják, a mint 
bosszú, fekete sorokban maradnak utána. Ha meg 
panaszkodik s nyikorog kerervében, csak annál 
rosszabb sors var reá, eldobják.

No de én mégis kivétel vagyok mondá az 
aczélpcnna. Az én uram nem olyan, mint a többi, 
bár ismernetek öt a kisasszonyaitokkal együtt úgy, 
a hogy en ismerem. Tizedik évé szolgálom hűség
gel. becsülettel s jóformán egyek vagyunk. Én tu
dom minden gondolatál, a szive utolsót rejtőkébe 
zárt titkát is Együtt örülök, együtt busulok vele. 
En szoktam vigasztalni, ha olykor elcsügged, mert 
a nagy emberek is kétségbeesnek néha. Igen, nagy 
ember az én uram, hu most meg nem is egészen, 
de én tudom mennyit növekedett s még mi lesz 
belőle. Mikor együtt jöttünk el a kis székely falu
ból tiz. évvel ezelőtt. —  nem volt egyebe, mint
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Berendelés. A . »•’ • '-‘rb'i-A111 l ; ' /,er
II,. Kcri'i / ka iiulötábl&hu/. tanács
jegyzőül rendelte he.

Búcsú. Hí"/ óságom miatt nem lm< -uz- 
haltam >1 - • mi lyo-' n isméi "-eimtöl. addijí is, 

ezt megtehettem. fogadják s/ vclyi - üdvöz- 
letemet Schwarcz Rezső. Jár. Sir. állatörVos.

Előleg a megyei tisztviselőknek. Szeli Kálmán
. . .  KI ügyviteli

-zubalv zatha belevetrtte azt a rendelkezést, hogy 
induku’lt kérelemre minden megyei tisztviselő kel 
havi fizete-cnok megfelelő törlesztcses előleget 
kaphat: de. ha fizet.-se levan foglalva, az előleg 
. -aki- .1 tarlu/.as törleszic-cre fordítható. mini-zlei- 
1.|:illk ,■//,•! a/ intézhette"!'! azt akarja elérni, hogy 
a tisztviselők ne legyenek kénytelenek adósságot 

síi üi . Mi iá  bán ai I hissz ik, hogy ez a mód 
. . .  - Sohk.tl

biztosabban elern...... iiber-cge- • zcljat a kormány.
ha tisztessegesebb fizetést adna a köztisztvise
lőknek.

Ver a politikában. A magyar ember egy 
ki- háború nélkül nem igen bírja ki alkotmányos 
jogainak gyakorlásai a képviselő választások 
alatt. Kulőno-en Zalában elenkek a választások, 
1,1,.,-t a néppárt kellő előkészülettel indul a harezba 

jo korán megkezdi a magyar ver pezsdítését. 
A zalai kerületek közül Lepsényi örökéért a Idé
nyéi mandátumért, ez idén >züllö Géza harczolt 
legerősebben. legtöbb tűzzel. A néppárti vá
lasztókat a inurakö/i hecz-káplanok, akik a zág
rábi érsek fennhatósága alatt állanak, nem poli
tikai szempontokból izgattak, de kizárólagosan 
egyházi szolgálatot végezlek ezzel es ami benne 
I Ijtika egyenesen igyai • llenes. mert tud
valevő dolog, hogv Foszilovies érsek sohasem roll
buraija M a g ya r ig u a k . /alamegyében pedig a 

irakő kei Hetek választásait a zágrábi érseki 
palotából dirigálják. Az idei választás alatt a lo- 

tözs4 gben nem
egy verő- verekedés folyt b a népparti a függőt- 
Icii-egi valas/.tok között. A -ormá-i függetlenségi 

\ István i
lia Kova.'- .Na. János E- mikor Szüllö Géza 
megjeleli' a faluban, a néppárti választók közül 
többen elhatároztak, hogy minden áron meg fog
jak akadályozni, hogy a kel Kovaes megjelenhes
sen a programnibeszednél. Körülállták a házukat, 
azzal a szándékkal. Iiogv ökot onnan nem fogjak 
kibocsájtani és mikor Kelé József útját állta K" 
vac-nak. .vek közül az egyik baltával mellbe rágta 
Kelet. Kzl az ügyet múlt év deczembcr 13-án 
tárgyalta a nagykamz-ai kir. törvényszék. Kovács 
Istvánt, mint tettest, másfél évi börtönre ítélték 
cl mil\ ■ • - te—i. -érte- bűntettéért, a fiát: Kovács 
Jánost, hat hónapi börtönre, mint a verekedésben 
részest. Fried 1 >dön dr. védőügyvéd az elsőrendű 
vádlott ítélete ellen folebheze-t jelentett be. --Illő- 
közben Kováé- 1-tván fia bevallotta. Imgy Kelét

nem az apja. hanem ó vágta meg a baltával. így 
került ez az ügy a pée-i tahin felebbviteli tuuae-a 
ele. ahol Fried Ödön dr. nagykanizsai ugvved ha
tású- védöbe-zedje utján az elsőrendű vádlottat. 
Kova.s l-:v.mt a vád es i m n a K  kövelké/niényei 
alól felmentették. A másodrendű vádlott itelete 
változatlan maradt.

Hamis pénz Mind sűrűbben hallatszik a 
pnna-z. hogy sok haini- forintos e- kimma- van 
forgalomban. Ismételten ligyelmezleljük a közön
ségét. vigyázzon a kez. be kerülő pen/.re. nehogy 
megkárosuljon s azon kívül meg a hatósághoz s 
bírósághoz legyen kénytelen kihallgatásra menüi.

A szökevények A dolog ren I-/. rint úgy 
kezdődik, hogy két szempár összevillan, a szivek 
Ind kicsap a láng. az « lekben zakatolva liczánkol 
a vér es aztán következik az öleié*, a esők. így 
esett meg ez Felier András bognailegeiiy es Krc- 
mes István uradalmi bognár fiatal e« -zep feb- 
sege között, Tot-Szenl-Marlonbiri. (1-akliogy a 
relmesek ez esetben csupán epekedtek egymásért, 
de az ölelésig, n esőkig nem juthattak el, mert 
Kréiner István vad tűzben forgó -/cinekkel ügyelt 
egyre az ö asszonyára. A szerelme-ek nem állhat
ták sokáig ezt a helyzetet, végre is abban álla
podlak meg, hogy megszöknek. Kgyeucsen l'e 
mentek és olt mint férj es féleség eltek immár 
kel hónap óta. Most azonban a szökevények 
boldogságát megzavarta a szigora igaz-agszolgal- 
tatás. A hitvesi hűségről megfeledkezett a--/ony 
ugyanis szökésékor ellopott férjétől SO forint ke-z- 
pénzt es mi egymás aprólékos holmit. Ez okozta 
vesztét, mert u férj megszökött feleséget, mint 
közönséges tolvajt jelentette lel a bíróságnál. 
Kréiner Istvánnót letartóztatták e- elszállítottak 
Tot-Szent-.Mártonba.

A kis Rozsa Sándor IHz-a Saml >i 11 
eves zulu-egerszegi fin sokai hallóit névrokonáról 
a híres rablóvczérrül mesélni. Gyermekes képzelő
désé felidézte azokba a regénybe illő .időket, a 
mikor a névrokon lobogó ujja ingben és halszél 
gatyában délezeg paripán ülve járta be a Dunán
túlt : rettegésben tartva minden rendű es rangú 
embert. Sokat gondolkodott azon, nem-e volna jó 
neki is szegénylegényé felcsapni. Megpróbálta 
iskola társait a szökésre beszelni, ne ezek nem 
állták rá, elment tehát egymaga s elkóborolt a 
vidéken, de csak gyalogosan, mert persze paripa 
nem találkozott. Végül megunhatta a dieso-eget 
mert hetek múlva rongyosun, kiéhezve haza került. 
Hz 2 évvel ezelőtt volt. A napokban megint meg
szállta a vándorlás dühe s ismét elkóborolt. 
Szülői keresik.

Furfangos asszony. Egy nagykapornaki 
asszony egyet inast vásárolt a minapi va- ii'.ui es 
betette egyik itteni boltba annyi időre, mig kor-í
jával majd előáll s azon a holmikat el-zallitju Egy 
másik asszony ezt figyelemmel kísérte és alig hogy 
amaz eltávozott, beállított a boltba e~ kérte a 
holmikat, miket állítása szerint uz előbb olt hagyott. 
A kereskedő mi roszal sem gyanítva, készséggel

kiadta a kosarat tartalmával együtt. A mint a. 
a-s/.ony kilépett a boltból, szembe jön vele a 
másik. az. aki a -zolian forgó tárgyakat az üzletbe 
tette. Megismerte kosarai es benne a holmikat 
Kérdőre vonta a csalót, mire ez ledobta a kosarai 
e- ugy elszaladt, hogy többe ráakadni sem le
hetett

Üj találmány Vendéglősüknek különb 
sen fontos sörkimérökcszülekel talált föl. Stillei 
.1 ./.-ei jégszekréngjáros (Budapest, Nagydiófa ul 
e/.a 22. i K szab. sö 'kimerökeszülek (hűtött lcvegö- 
iiyoma-s.ili az elöbickkcl szemben fele jeget takarít 
meg. a un különösen a mostani jéghiánynál rend
kívül elönyö-. E megbizhutó ezég egyebb készit- 
nienyei i-; mini fagylalt, boruierési berendezései, 
esapjai, fürdökadni stb. mind tartósak es a mellett 
ule-ohbuk. Kepes árjegyzéket ingyen es bérmentve 
küld.

A „Vendéglősök Lapja-, mely mini ország 
szerte elterjedt, legrégibb szaklap, XVIII. óv óta 
áll fenn Ihász György szerkesztése alatt, legújabb 
lartalonidiis számával ismét bebizonyitja clelrcva- 
lo-ágat. .Miként a múltban sikeresen küzdött a ven
déglő- ipar magyarosodása es anyagi előre
haladása erdekebeu, ugy a jelenben is újult 
erővel halad kitűzött ezelju felé, mclylyel 
ugy a vendéglősöknek, mini a nemzetnek lesz liasz- 
no- szolgalatot. Előfizetési ará negyedévre 3 korona 
Nagy •■iterjciii-ege lohiau lu/.tos eredménynyel 
járnak a hirdetései. Május 20-i száma a következő 
szenzáezios tartalommal jelent meg: Láng Lajos. 
yVezerezikk) - A lierczegi vérből származó báró 
\\ ullbmg Ernő löpinczér eredeti levele a szerkesz
tőhöz. i A tv/, képpé 11 Solymosi Elek, a Nepszin-
baz tagja érdeke- megnyilatkozása a W'allburg- 
üg\ ben. Dr. Benedek János orsz képviselő be- 
■■/ede a vendéglős-ipar érdekében és ugyancsak 
dr. Benedek levele a szerkesztőhöz, melyben na
gyobb ake/.io megindítását helyezi kilátásba. 
Hírek. Stb. stb. Miitatvnny-zainot bárkinek kész
séggel küld a kuidoliivalal : Budapest. VII. Akae/.la 
utcza 7. sz.

Vizbol kivetett hulla. A Mura folyó mel 
lelt Lunger banyavari földbirtokos birtokán május 
lÖS-an egy hullára akadt L.inger egyik bérese. A 
bullában a három héttel ezelőtt eltűnt llekö József 
alsó lend.alakosi gazdara ismertek. A vizsgálat a 
halál okául öngyilkosságot állapított meg. Az élet
untai 29-én már cl is temettek.

Jegveres elleni biztosítás. Hogy hányszor 
tos/.i tönkre a gazda leg-zebb reménységeit egy 
egv hirleteu lezúduló jégeső. azt sajnos, mindnyá
ján tapasztalatból tudhatjuk.

E csapás ellen biztosítással igyekszünk véde
kezni, mivel ez az egyedüli mód arra nézve, hogy 
karunk, ha mindjárt teljesen nem is, de legalább 
nagyobbrészt megtérüljön.

Baj azonban, hogy gazdáink igen nagy része 
-i iii a biztosítás megkötése. sem a kár felbecsü
lésé körül nem bir kellő jártassággal, minél fogva 
n biztosításhoz szükséges ivek betöltését az. ügynök

Cgy kopott kabátja, a kabátja zsebében en magam 
- a szivében egy esoino bánat. A kabátot az ap
jától örökölte, en értem az utolsó krajc/árjat adta, 
a -ok biuiat. keserűség a szegény özvegy Mes 
anyja mint szorongatta a szivet. Hogy ugyan mi 
lesz inár abból, ha o is ott hagyja.

Hanem aztán csak ölte valahogy a bánatot 
a munka, mert ez a kettő nagy ellensége egymás
nak. A munka meg pénzt hozott a bánat helyébe. 
Ha akármennyire rosszat i- beszelnek a pénzről, 
de én csak azt mondom: ki hogy tudja forgatni 
Egy öreg tintatarló beszélte nekem, hogy mikor 
emberek kitalálták a pénzt, a földből két szellem 
támadt elő. Egyik volt a jó. másik a rossz szellem. 
A jo szelleme lett a pénz egyik oldala, a rosszé 
a ma-ik. Mo-t aztán a -/orone-etul függött, ki hagyta 
felül a jo es alul a ros-z szellemet Az én uram
nak jo szerencséje volt. ugy lehet az özvegy édes 
anyja imádkozta ra. Áldás volt az utolsó krajezár- 
jan. hogy szinte kettő lett az egyből, mert alig 
esztendőre megírhattuk a szegény özvegy asszony
nak : no édes anyáin, uio-t már visszaválthatja a 
rozmaringot, ki- házat vehet e- ünneplő szép ru
hát vehet magára, lm templomba megy.

Hanem azért ö maga az apjától örökölt ko
pott kabátjában járt meg mindig. Talán azért néz
lek le ugy a nagyúri kisasszonyok. Mert életében 
csak abban hibázott az én jó uram. hogy egy 
olyan fajta kisn—zonyha szeretett bele. Meg előlem 
,s rejtegette cgy darabig, hanem aztán csak rá

jöttem. De hi-zen belátom, hogy nem tehetett 
róla a szegény uram. Tán ii rossz szellem olva
sott ra igézetet, hogy inegrontsa a jóban.

Aranyloll egy kissé felbigyesztclte az ajkait, 
azután csöndes méltósággal szólott:

Ne vegye rossz néven edes uram, ha 
reflektálok egyes nyilatkozataira Nem éppen az 
úrasszonyában megsértett fél beszel belőlem, mi
kor oly kiesinylüleg tetszett beszelni a többiek 
közt az én kisasszonyomról is, - de bocsánatot 
kerek, nem tetszik ismerni a leányokat. A leányo
kul egyáltalában, —  akin finom sclycmruliu bo
rítsa a hajló- tagjaikat, akár olcsó babos karion, 
a szivük, a lelkűk egyforma, fehér, ti-ztn és 
szelíd, mint a galamb. d'* néma, mint az or
gona billentyűje, a hegedű érintetlen húrja. Egyik 
se szolul meg magától, ha meg oly szerelmesen 
tudna i« beszélni.

Ez. inár igy van édes barátom. S ti ezt 
azért nem fogjátok meg érteni e- nem i- tud > i- 
tok méltányolni solui. —  hogy ebben a hallgatás
ban mennyi erő rejlik, mennyi büszkeség és meny
nyi onmegtugridás! A ti szerelmes uraitok, ha a 
szivük csordultig tele, ha a bizonytalanság vagy 
a csalódás árnyéka lepi meg őket hirtelen, talál
nak vigasztalást is könnyen - a világ előtt meg 
annál érdekesebbé lesznek. Mig a szegény lányme* 
a csöndes tűrés, a ludlgata- . . .

Körö-körül a félhomályban álmatagon inte
gettek a fák sütétlö gallyai, a levegőben erős

ibolyaillid szállongott és Aranyloll szinte ábrán
dosán folytain:

— Szereti a kisasszonyom, persze, hogy sze
reti . . . Számol se tud adni róla, de ürül a 
pereznek, amit náluk tölt, megbusulja a napot, 
mikor nem láthatja. Megbusulja, meggyászolja a 
leikébe i. mert a -zeniének, az ajkának csak ka- 
eziigi'iii kell mindig, hogy ugyan mit is mondanak 
különben a fenve- vendégek, akik mulatni járnak 
hozzájuk Nem illik rontani a inás kedvét. Leg- 
kivalt a linzi kisasszonynak, ha meg olyan nagy 
megerőltetésbe kerül is.

D a te urad nem látja a mosolygás közölt 
az eltitkolt bánatot, mert ilyenek a férfiak vala
mennyien. azt várnák, hogy a lányok boruljanak 
a nyakukba. () neki nincs ideg bátorsága lio/.zá. 
Egy igazan szerető, komoly, elszánt férfi mindenre 
ke-/ a /.ive boldogságáért. Nem ismer akadályt.

Ae/.éltoll c-öndos e/.inizinussal mondta :
Hát próbáljuk meg összehozni őket . . .

Aranvloll jókedvűen csapott a tenyerébe:
All . . . .

S azután, hogy hogy nem. Aczélpenna és 
Aranyloll csakugyan nyélba ütötték a dolgot. A 
meltósagos kisasszonyék fényes vendégei ugyan 
nagyon csodálkoztak a választáson, a ki- fogal
mazó ur igénytelenségét viseltek, amin keresztül 
nem tudtak meglátni, hogy az nem is ember, ha
nem csupa s z í v .

JÜLES.
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tetszésére bízza a ki hu nem eléggé lelkiistne- 
rclos már itt kiirt tehet a gazdának; ha pedig 
bekövetkezik a jégveres, maga a gazda nem ért
vén a valódi kár felbecsüléséhez, megint ki van 
a becsüsök kenye-kedvenrk es esetleg sokkal keve
sebb öszszeget kap a biztosító társaságtól, mint a 
mennyi öt jogosan, igazság szerint megilletné. |)e 
megtörténhetik az i-. hogy a gazda nagyobb köve
teléssel áll elő. mint a valódi kar. a miből aztán
sok keiksmetleií:súg. söl költ:séges por ie támadhat.
ti hol nicgint •,-sak a gazdüi húzza iii rövidekkel.

í-v mindez ma'képén lehetett volna, ha a
gazda uhliga i» rteti volna a biztosítás helyes meg-
kötésehez es ti kárnak felbe•csillésébe

Ezekre nézve pegig kimerítő, könnyen meg 
érthető és számos példával is megvilágo-iloll u'- 
baipnzitást nd „ A jégveres által okozott károk 
biztosítása es becslése" ezimii könyv. Varady La
jostól, a mely Budapesten a „Franklin-Társulat"- 
nál jelent még s kemény kötésben .'1 koronáért 
kapható.

A Vendnep roppant buja - termékeny leven, 
csakhamar annyira el-zaporodtak, hogy a Mura es 
Haha folyók közti téridét évi termése, pedig hat a 
\cndek edzett es szorgalmas földművelők voltak, 
annyi népnek eltart.isara elégtelen lévén, kénytele
nek voltak a Murán átkelni, s a mai Stájerország 
al-o feleben es Kurinthiúban volt lakokat vagy ki
szorítottak. vagy velük összevegyüllek s lassanként 
egészen a Dravu forrás vidékéig vonultak fel s 
szelledtek el.

A Yeiidnep jellemere ne/ve megbizhutlan s 
ravasz, mozdulataiban lomha ugyan, de számító 
volt. legnagyobb örömet a tauezban es mulatsá
gokban találta, hanem mikor kellett, a munkában 
I- helyet a lt: a földművelésben, melyet nagyon 
kedvelt, serény es láradhatlau volt, s egészséges 
volta s óriási erejével roppant -okát lendített abban. 
Lelkiül lapu la nagyon közömbös volt s gyakran a 
legvadabb indulatokra ragadtatta el magul; ilyen
kor rettenetes boszuálló volt. es sem irgalmat, se 
kegyelmet nem ismert, s az, öldöklés mámorában 
oly kínzásokul talált ki. melyek az emberi kegyet- 
lettseg leggyászosabb találmányai voltak, az o ne
véhez tapao a karóba Imzás I eltalálásának nemte
len dicsősége is l*iCSARNOK

KANDIKÓ
történeti beszóly ;i Vend Av.ir korból.

Irta: i'gylinznsbtikki D erv iirics  Kulimul.

Attila hunkirályt nejének Kerka királynőnek 
váratlanul jött szerencsétlen halála mélyen meg
rendítette; érezte, hogy annak halálával szivében 
egy feneketlen ür támadott, mert Kcrkát mini első 
nejét, ifjúkori rózsás álmainak s első szerelménes 
tárgyat kiválóan s határtalauni szerette, miért is 
annak örök emlékezete czéljából még éleiében 
akkép intézkedett, hogy ha o vagy a csatában el 
esnék, vagy bár miként elhalálozva. a felejthetet
len Kerka királynővel nemzett első szülött lia KI 
lak a nagy birodalomban, mellyel ö alapított s erős 
kézzel összetartott, egymaga uralkodjék. - még 
azért is, mert ebben ismerte lel azon hatalmas 
erélyt hogy az ö halála után képes leend a nagy 
birodalmat alkotó számtalan nepel vasmarokkal 
tovább is fékén tartani.

Ezen intézkedésnek folytatása leit aztán az 
I-. hogy Attila liát Ellákul többi fiai fölött nagyobb 
előnyben részesítette, a keleti es nyugat-romai bi
rodalomból gyakran érkezeti követségek elölt szer
fölött kitüntette, miért is annak testvéreit Ernákul 
Dengesitsel, Csabát s a többit nemcsak Ellak iri
gyelve s ellenségeivé tette, hanem azok saját ma
gának az atyának is ellenségeivé váltak, s nehezen 
várták azt az időt, hogy atyjuk meghaljon, s ennek 
megtörténte után maguk közt a nagy birodalmat 
feloszthassák.

Ildikó tőre csakhamar meghozta nekik ezen 
nagyon várt s óhajtott alkalmat, s a mint az édes 
atyát Attilát eltemették, annak többi fiai élőkön 
Ernákkal es Dengesitstscl ellene szegültek Ellak 
felsöbbségénck s a birodalom felosztását követeltek.

Ezen bcláthatlan következményű aldástalan 
viszály véres összeütközést idézett elő Attila fiai. 
illetve a testverek közt, a mi kedvező alkuimul 
szolgált az édes atyjuk által leiázott népeknek, 
hogy előbbi függetlenségüket kivívjak, először is a 
Gepidák támadták meg a hunokat Ardurik királyuk 
vezérlete alatt, s ezek példáját a keleti Gólok kö
vették. kiknek élén Valamit- állt. Attilának a Chal 
lonsi csatában volt egyik vezéré, kel öcseséve- 
Theodemirrel. es Yidemirrel, s Pannóniában ütköz
tek meg előbb volt uraikkal a hunokkal. legyőz
ték őket a hozzájuk liü maradt népekkel együtt.

Ily borzasztó felbomlásnak e- rettenetes Zűr
zavarnak csakhamar hite menvén, miután Ellák a 
csatában elesett, testvérei pedig a hunok tőrödé 
kővel a fekete tenger mellékére költöztek a legyő
zött hunok birodalmába a regiek közé uj népek 
vándoroltak be. nevezetesen a Vendek. (Yinidi) a 
kik északról jőve a Lothar vagy Lulhár nemzet
ségéből származott 5 A) eves Mark nevű fejedelmük
nek s barom fiának az ifjabb Mark. Balázs é> Iván
nak vezérlete alatt Pannóniába törtek, s megszáll
ták annak a Mura es Bába folyók közt fekvő, s 
llalicunuintol (Al'o-Lcndva) egos/on Norieumig ter
jedő s az akkori zűrzavarban teljesen elhagyott, 
néptelenné vált csúcsát, s ezen i.j hazájukhoz oly 
szívós kitarsással ragaszkodtak, hogy abból löldic 
soiiimi körülmények közt se mozdultak ki.

A Vendek clojintc silány viskókban lukiak, 
melyek nagy területeken széllyelszórva feküdtek 
elrejtve hozzáférhette!! helyeken, rendszerint ren
geteg erdősegek, nádas mocsarak, bokrokkal védett 
hegy szakadékok es meredek sziklák oltalma alatt 
kerestek menedéket. Ruházatuk állatok bőréből s 
fekete szövetből állt, melynek festéséhez a Vend- 
asszonyok nagyon jól érteitek; eledelük leginkább 
köleskasa, tej es mezser volt. minden legrosszab
ban elkészítve.

l*i Uumvazky Samu: .A  honfoglalás története* 
Uudapesl. Kra kim társulat iStt-t. -Ili. lap.

(Eolytatasa következik).

H ird e té s e k
Állást nyernek. Az Országos 

Pályázati Közlöny utján, mely az országban 
betöltendő összes állásokat közli, állási 
nyernek: ipari és kereskedelmi, mező és 
erdőgazdasági és miiszakki tisztviselők, köz
ségi jegyzők és jegyzöirnokok. nötisztviselök. 
kereskedelmi alkalmazottak és gyakornokok. 
Előfizetési ára egy negyed évre 4 korona. 
Mutatványszámokat 30 fillér beküldése elle
nében küld a kiadóhivatal Budapest Bükk 
Szilárd-ulezu 27. Álláskeresési beiktatásnál 
minden szóért 2 lillér. vastagabb betűvel 
4 lillér, nyílt térben pedig minden szóért 
<» lillér fizetendő, mely hirdetéseket legké
sőbb csütörtökig fogad el a kiadóhivatal.

Bérbeadó szatócs üzlet.
Malók Katalin Alsó-Lendván. a fö-ulczá- 

ban a m. kir. posta mullelt saját házában 

lévő 18 év óta fennálló

vegyes szatócs üzletét,
amely kis pálinka méréssel és dohány el- 

árnsitasi engedélyivel bir. teljes berendezés

sel és áruval egyiill lóbb évre haszonbérbe 

adandó, megtekinthető bár mely napon.

Mátok Katalin,
A ls ó - L e n d v á n .

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönségei 

arról, hogy áldozatot nem kiméivé egy

o-y< n 'ssí-ijtót
szereztem be. hogy a közönség igényeinek 

gyorsan és jól megfelelhessek; azonkívül

üzletemet
megnagyobbítottam. A közönség becses párt

fogását kért

Tisztelettel

B a lk á n y i  E rn ő
könyvnyomdát ulajilnnos.

A I . S n - U : \ [ ) V A  V

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka

Zichy Mihály album.
A IVsti Napló, a mely eddigi-lé Madách Ember tragé

diáját. Arain balladáit Zichy Mihály képeivel. Katona József 
Katik bánját. Kisfaludy Sándor llimly szerelmeit remek al 
miuiiha foglalva és legutoljára a Köttök Albumát adta o l
vasóinak karácsonyi ajándékul, az idén az eddiginél is na 
gyűld) szabású, díszben, tartalomban nemcsak az. eddigi 
ajándékokat felülmúló, de a könyvpiaczon is ritkaság szamba 
menő diszmUvct, a

Zichy M ihály A lbum ot ^ajándék!!,U 

Zichy Mihály képeinek válogatott, impozáns ai
-------- ----------------- ' Imndia foglalt gyüjtemé
nyél a Köttök Albumánál nagyobb és díszesebb alakban 
Zichy Mihály világhírt! művészi termelésének legjavát.

legszebb festményeit ps rajzait ifit* ,
<■' a i t e e v v e i i  m ii l - in o n  "" 'V'k mindegyikéhez, 
disznói ,U b > ' U I  "U U 'ip O n . lejjkiealóbl, esztétikusa: 
nak es mllliiralóinak írnak szövegűim: varázslót A valóban 
remek kiviteli! mUlapoknak egy része gvoeyörü színnyomású 
lesz. olyan, a milyen eddig alig jelent meg magyar dtsz-

A negyven pompás tinilapot, a kísérő szöveget és 
Zieliy Mihály egyéniségének és változatos életpályámnak 
regényes rajzat. v alniamt ga zd a g  bekötési tábla 
Zichy rajza után készült 
foglalja gyönyörű díszes kötetbe.

A Pesti Napló e nagyszabású diszmilvét uz Athe- 
naeum állítja ki A Zichy Mihály Albumot, a melynek ara 
az Athenaeum eredeti kiadásában bo korona, a Pesti Napló 
nj kvart kiadásában karácsonyi ajándékul meg kapja a
festi Napló műiden állandó előfizetője És megkapják díj 
talanul azok az uj előfizetők is. akik egész éven át fel, 
negyedév, vagy havonkint. de megszakítás m-lkiil fizetnek 
eJö « Pesti Naplóra 2 12

! Csépléshez!
A M agy. Ált. köszén b án ya  r.-t. 

B u d a p e s t .
A já n l ja  :

Tatai 
Királdi
Sajó-Szent-Péteri 
Doroghi 
Tokodi 
Ebszönyi
Meszpor trágyázáshoz

11 Tata i to jás szén (brikett) 11 
? E b s z ö n y i  m é s z  T
A tatai tojás szén (brikett) minő

ségben vetekedik a porosz szénnel és 
sokkal olcsóbb!

3 - 3

jó  m inőségű  
szeneit 

ren d k ívü l ju 
tányos áron .
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Szőlöoltványok
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- es csemegefajokban 
fajtisztán, teljes jótállással.

É l ö k e r i t é s .
Gleditm hia ■ meték és magvak. 

Uradalmaknak, községeknek három évi tör
lesztésre is adatik.

Óriás tövisű. igen gyorsan fejlődő -nvény- 
nüvcny. Ke az egyedüli, melyből oly örökös 
kenles nevelhető pár év alatt, rendkívül 
i-sekély kiadással, melyen nemhogy ember, 
de semmiféle állat, még az apró nyulak sem 
hatolhatnak at. Mind-n rendelethez rajzok
kal ellátott ültetési kezelési utasítás mel- 
lekeltetik. Ezer esemege elég 200 méterre. 

— Ara ti írt.
Óriási jövedelmet biztositó

Ilincselnetek_________________________lián :iz iiti.hhl időben remi-
kiv 01 elterjedt

Színes fenynyoinaln főa'jegyzek ingyen es 
bei mentve küldetik minden rendelési köte- 
lezettseg nélkül. Az árjegyzésen kívül még 
egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt ezimérc 
ingyen es bermentve küldetni kéri. mely nin
csen az a ház. vagy esalád a hol annak tar
talmat haszonra ne fordítanák, városon, falun, 
pusztán, gazdag vagy szegény esaládnál egy
aránt így meg azoknak is igen érdekében 
all. kik rendelni semmit nem akarnak mert 
benne számos oly közlemények foglaltatnak, 
melyek mindenkinek nagy szolgalatot tesznek, 
c.zim Ermelleki első szólóoltvány-telep 

NAGY GÁBOR Nagy-Kagya. u. p. Szekelyhid.

kos végrehajtás Üzen vedé elleni Htí kor. 40 fill.tőkekö
vetelés es jár iránti végrehnjlási ügyében az alst>- 
lendvai kir. jar.i-binisag területen levő, Ihibri 
község határában fekvő:

a dohri-i 201. sz tjkvben + 1 -<> . 923. hrsz. 
a. egészben Vadá«z. János tulajdonául felvett az 
adó alapján 072 koronára beesült ingatlanra az 
árverést 672 koronában ezennel i; •gal.'a|>ilotl ki
kiáltási ariwn elrendelt ■ hogy a feimebb megje
lölt ingatlan

az 1902. évi junius hó 18 ik napján 
•J. e. 10 órakor Dobri községben a községhirő 
hazánál megtartandó nyilvános árveresen a meg
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Á rverezn i sz á n d ék o zó k  tartozn ak  az. in g a tla 
nok heesárán ak  10 " o-át k é sz p é n z b e n , vagy  az. 
1S S | : | . \ .  !.-(■/ 42 . tj-álm n je lz e l l  ár fo lyam m al s z á 
m íto tt e s  a /  IS X I .é v i n ov . 1 - e n s z .  a . k e ll ig a z -  
ságü gym iu isz ti . i ren b ,b ,t * .  S-b an . k ije lö lt ovnd ek -  
k ep es (‘i'tekpupirban a  kikü ldött k e z eh ez  le te n n i,  
a v a g y  a z  1KS1 : l . \ .  l.-ez . 170 . í  a é r te lm é b e n  a 
b an iitp én ziiok  a b író sá g n á l e lö le g e s  e llu d y e z é s e r o l  
kiállított sz a h a ly sz e n i o lis iiie rv é n y l a tsz.o lga ltatn i.

Kell Alsó-Londván, 1902. évi február hó 25.

Az a.-lendvai kir jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Dr. Andrúsovios, kir. albiró.

MEGHÍVÓ.
A .Szombathely-egyházmegyei rom. kath. lanitó-egyesület alsó-lendvai 

köre tavaszi gyűlését f. évi junius lio ll-en Bellatinczon tartja, melyre a kör 
pártoló- es rendes tagjai, valamint a tanügy iránt érdeklődök tisztelettel 
meghivatnak.

T A K H  V S ( ) K O / A T :
1. ülnöki megnyitó.
2 (.ivakorlati tanítás
.1. A központi bizottság tavaszi gyűléséről felvett jegyzőkönyv felolvasása.
4. A mull őszi gyűlés jegyzőkönyv ének felolvasása es hitelesítése.

Dolgozatok felolvasása iTótli Ignáez reszneki tanító: .Mit tehet a 
alkoholizinus terjeilésénok nieggátlása végett a nép között?- Nenielh Fér 
tanító: .Mit tehet a tanító a madarak veilehn« "időkében a. iskolában és az. iskolán kivitt?“ 

ti. Tanítók házára megajánlott dijak s  az . Kötv ös-alap- tagsági dijainak beszedése 
Uenkovies táltos kartárs áltál 

7 t'j tagok felvétele 
S Esetleges indítványok 
SÍ. Jövő gyűlés helyének inegsllapitása.
Azon rendes tagok, kik a gyűlésén nem jelennek meg. tartsák kololosségűknek e l

maradásukat még a gyűlés folyamán, de legkésőbb a gyűlés után I! nappal igazolni, ellen
kező esetben 2 korona bírságot tartoznak űzetni 

Alsó l.ondva, 1002. május hó 26
Koller Ferencz,

élni*

í< ;

I I /K sző lő
O lD IU H  betegsege

ellen ,1 legjobb szer a 

Dr. ASCHENBRANDT-féle

R E Z K E N P O R .
Leszállított ara Budapesten: 50 kgos 

zsákokban á kg. 46 fillér : 10 <•> 5 kgn- zsá- 
kokliau a kg. 50 fillér

Használata olcsóbb. mert kevesebb kell 
j belőle: biztosabb, mert a h-mldio, tapad, a 
szél le nem fújja: ajánlatosabb mert a 
mustot nem büdositi mint a tiszta kenpor 
vagy kenmáj

A szóló érését sietteti, a termes minősé 
gét javítja.

ott ithol múlt évben a peronoszpora 
nem tett kárt. de a lisztharmat igen. .: első 
permetezés helyett eb g rezkenporral a toké
it rozni.

Kz pedig lényeges költsegmegtakaritas. 
Számos magyar gazda bizonyítványa kí

vánatra megküldetik
Megrendeléseket elfogad a

Előkelő bevásárlási források:

IBudapest. V . Alkotmány uh « i :tl. sz.) 

Megrendeléseket elfogadnak a vidéki meg- |  
bízottak is.

A por kapható : ,,

Liszt és Brodnyáknel Stridó.

Duoiá villanydelejes kereszti v a g y !
po jllan  n. i«. 86t»67. « .  Gyógyít 
bo lllúg. é s  fe lüd it jó tá llá s  
m elle tt i köszvény, reum a, 
a s th m a  (nrhez lélegzés), á lm a t
lan ság , fü lzúgás, nehéz h a l

lá s , ep ilsp s ia , idegesség , é tvágyta
lan ság , s áp k ó r, fo g fá já s , m ig rén , 
teh e te tlenség , in flu enza , valamim minden 
idsgbe tegségné l. .'z, n bé ri:, aki remi?. *z ke
szülésem alul .egistjebh 45 uep slatt meg nem gv. gyűl. axonnel vlukévá,ga v peri,, ihol már semmi -rn használt. ott kerem az en t- - .jtiilekemet meeM-erei-i 
meg rigvnk gvAxódve kés,. rm biztos lintnsjtrnl.
A k ii készülék 4 kor. A nagy készülék 6 kor.JlAnnyebb beiegzesekn, I t ion betê eegeknrl aikel- |rn alkilmiunJu mázandó #,Aközppnu elárusítóhely e x e t k Q' d uienveiiel vagy eló.
„ Ima tizetce-ei a he te kUl'.'ln re-zere

MiiLLEH ALBERT “ “ SSJSKrS.i! " 0

9WVUKB. llkvsz.

Árverési hirdetményi kivonat
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek , 

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a m. kir. 
kincstár vegrehujtatonak Vadas/. János dohri-i la-

Nyomatott BaUrányi Ernő gyormajtöján AUó*LendvÁn,

DEHMAL KÁROLY v
z o n ( | o r a - ! | y  aáa-ea- |i

kizárólag kitűnő külföldi gyártmányok Ej 
raktára és kölcsonzóintczet ____ . S

Budapest. IV* Károly-körnt 20. [

R T  MAGYAR IPAR T*
K0»etkexón telsoroll sa).vt készitményű jó nitnósceú aruinkmik g árjegyzékét .itekintésre ajánljuk. "
1 drb. becsi piros psplsn .......................   ̂f” N' 1
1 , borJon . . ............ 7 ' Ln I1 . Satin Chach nir pár1* " ..............  . -
1 , atlasz fsciumr párián...............1 . selyem alla-r ....................... " - >

'BÚTOROK
Ehrentreu és Fucits Jesfvérek-nii 1
Budapest, VI., Teréz-kor . ,n' 1
•«" Kepes árjegyzék Inzvenes bernióiit ve. f

1 szalmazsák letűnve .................; - :
1 drb a:zél Sodrony agyhei. t1 . r.i-n, -ti ritcati)-'- -" .! 1 1 - .
1 Jrb. Űanel takaró ■•!-■.’
1 assisi. á||WcM •* - "
Gichner Mór és Testvére

11W2. augusztus tao l-től IV., MiiBeuni-körut 27.*

üígtsí festék-, kencze- és lakkgyár 

17RAYER E. ÉsT“
— József ióherczeg udvari szállítója,
a magyar allamvasutak:1 ", 1 ' ■;

BUDAPEST, V., VACZI-ÚT 6. SZÁM.

melylvel mindenki ázom
* -r ez kepkentci. szohrÚj ! Aranyozó,

v iragzzzizll, lemplu.ncztl KO k, , 1 - literes uwg Irl!
— SpoM-e/ikkek. c vermi ebe.UA aszol kellékek ul 
urgyak lelól ajgy. kepee

^ K E R T É S Z  TÓDOR Sudapest. IV. Kristóf tér

iragzsziait. lemptomeiűlan sit> kgy Avm  i  . . 
tO ki . 1 - literes meg :r: 1.50, 1 i lileres nags üveg 3 In. 
- Sport-cnkkek. gyermek íjiekazcrek. iMxmrUsi- es tbedló aszol tsellekek ulaz.is- es neleg ipoUshoi vnM 
*'*“• '*,AI -• jegyzéket “ ■-- ■— 1 '

Weustein Fiillíii hashajtó-tirulail.
azelőtt .Ensnbat pirulák- nak nevezve 

évek óta knünóeknes bizonyultak, elökólő orvosok 
könnyű hashajtó- es feloldó-,,,.ml ajánlják. — 
r.fy ilobot 15 pirula 30 fillér. Érv tekercs 

(8 dobot1 120 pirulával 2 korona.
Minden Byórraierlartian kupbátó. a

Neusfein-fele gyógysze rtar. B é cs,I..P Ia nke ngasse 6 .

NOTHLING VILMOS
Budapesten, Calvic-tér i

kaphatok a legjobb g a z d a s á g i ,  k o n y h a 
k e r ti, v é le m é n y -  é s  v irn g m u g v n k .

■ T  Arj.gyastc Ingyen es bermentve -1


